
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 40/2023 del 30/05/2023

OGGETTO: Approvazione del  Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) –
adeguamento alla deliberazione Arera n. 15/2022/RIF

Il giorno 30/05/2023 alle ore 14:35 e seguenti in Afragola, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ANTONIO PANNONE P ANTONIO LANZANO P

BIAGIO CASTALDO P BENITO ZANFARDINO 82 P

MARIA CARMINA SEPE P RAFFAELE IAZZETTA A

ASSUNTA ANTONIETTA DI MASO P GENNARO GIUSTINO P

GIUSEPPINA TIGNOLA P BENITO ZANFARDINO 76 A

FRANCESCO CASTALDO P ANTONIO CAIAZZO P

SARA TRALICE P RAFFAELE BOTTA P

GIUSEPPE MIGLIORE P GIACINTO BAIA P

FRANCESCO FUSCO A VINCENZO DE STEFANO A

GIUSEPPE AFFINITO P ANTONIO IAZZETTA A

CHIARA NESPOLI A MARIANNA SALIERNO P

GIANLUCA DI MASO A CRESCENZO RUSSO P

ARCANGELO AUSANIO P

Presenti: 18   Assenti: 7

Assiste: MARIO NUNZIO ANASTASIO - Segretario Generale 

Presiede: BIAGIO CASTALDO - Presidente del Consiglio



Verificato il  numero legale,  BIAGIO CASTALDO - Presidente del Consiglio,  invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilita'



Relazione Istruttoria e proposta di deliberazione

Esercizio Finanziario 2023

 

Premesso che:

 il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal
1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc);

 la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti
(Tari) e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi);

 l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1°
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della Tassa sui
Rifiuti – TARI; 

 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  29.09.2020  è  stato  approvato  il
Regolamento TARI modificato con deliberazione commissariale n.19 del 23.7.2021 e con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 31.05.2022

PRESO ATTO che con propria deliberazione 15/2022, ARERA ha adottato il Testo Unico
per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), introducendo: 

➢ intervento regolatorio in merito ai seguenti aspetti della gestione TARI: 

a) termine e modalità di presentazione della dichiarazione Tari compreso la variazione e la
cessazione; 

b) garantire almeno una modalità di pagamento gratuita; 

c) presentazione di reclami scritti e di rettifica degli importi addebitati; 

d) Il termine per il pagamento; 

e) rateazione obbligatoria se l’importo dell’avviso di pagamento supera del 30% il valore
medio del biennio precedente; 

f)  il  termine per  effettuare i  rimborsi  delle  somme versate  in  eccedenza (fissato in  120
giorni); 

g) disciplina in merito alla presentazione della documentazione per l’avvio a recupero o
riciclo dei rifiuti da parte delle utenze non domestiche che decidono di uscire dal servizio pubblico,
come previsto dal D.Lgs. 116/2020, prevedendo il termine del 31 gennaio di ciascun anno. 

Visti:

 l’art.  52  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  che  dispone  che  i
regolamenti devono essere approvati entro il termine previsto per la deliberazione del
bilancio di previsione;

 il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs n. 267/2000)
conferma,  all’art.  149,  che  “…  La  legge  assicura  (…)  agli  enti  locali  potestà
impositiva  autonoma  nel  campo  delle  imposte,  delle  tasse  e  delle  tariffe,  con



conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42,
II comma, che rientra nella competenza del Consiglio Comunale l’adozione di atti in
materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei
tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”;

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe,
le aliquote ed i regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti se approvati successivamente
all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di
previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;

 l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020,
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni
sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,
esclusivamente  per  via  telematica,  mediante  inserimento  del  testo  delle  stesse
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360;

 l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il
bilancio  di  previsione  deve  essere  approvato  entro  il  31  dicembre  dell’anno
precedente  a  quello  di  riferimento;  il  predetto  termine  può  essere  differito  con
decreto del Ministro dell’Interno;

  la circolare F.L. n. 128/2022 del Ministero dell’Interno che differisce il termine per
l’approvazione  del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

  la Conferenza Stato-Città e Autonomie locali– su richiesta di Anci e di Upi – ha
approvato  il  differimento  al  31  maggio  2023  del  termine  di  approvazione  del
Bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti Locali;

  l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazione;

RICHIAMATA  la  deliberazione   commissariale  con  i  poteri  del  consiglio   N.  76/2021  del
18/08/2021 ad oggetto: “ Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023  (art. 151,
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

DATO ATTO  che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 62/2022 del 14/06/2022 è stato
deliberato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola ai sensi e per gli effetti degli artt.
244 e 246 del D.L.gs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF di regolazione della qualità del servizio
di gestione dei rifiuti urbani e contestuale approvazione del TQRIF  e relativi allegati;

CONSIDERATO CHE le modifiche al Regolamento TARI, per adeguamento alla delibera ARERA
n.15/2022,  devono essere  approvate  entro  i  termini  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione
(applicazione regolamento dal 1° gennaio 2023);

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione Consiliare
“Regolamenti”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt.  49 e 147bis del decreto
legislativo n. 267 del 2000.

 ACQUISITO, ai sensi dell’art.239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, il parere dell’organo
di revisione economico-finanziaria;



 Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
           

 

Il Responsabile del Servizio  Tributi                                                      Il Dirigente Finanziario
  Dott.ssa Angela Caputo                                                                       Dott. Marco Chiauzzi 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione istruttoria che precede e la normativa in essa richiamata;

Visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, dott. Marco Chiauzzi
sulla  proposta  di  deliberazione  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  come  previsto
dall’art. 49 del vigente T.U.EE.LL. 

Su proposta del Sindaco, Prof. Antonio Pannone;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:

1)      di approvare l’allegato Regolamento  per la disciplina della tassa rifiuti, composto di n. 38
articoli  +  Allegato  A di  classificazione  delle  utenze  non domestiche,  che  si  allega  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con adeguamento alle disposizioni di cui alla
deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF;

3)     di dare atto che il Regolamento come modificato ha efficacia dal 1° gennaio 2023;

4)     di dare mandato al Servizio Tributi di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del
novellato “Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti”;

5)     di disporre la trasmissione telematica della presente deliberazione e dell’allegato Regolamento
al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  per  il  tramite  del  Portale  del  Federalismo  Fiscale,
mediante inserimento del testo nell'apposita sezione per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;



6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000



Presenti in aula n. 22 Consiglieri  ( Pannone A., Castaldo B., Di Maso A.,
Tignola G., Castaldo F.,  Tralice S., Migliore G., Sepe M.C., Fusco F., Affinito G.,
Nespoli C., Di Maso G., Ausanio A.,  Lanzano A., Zanfardino B. 82, Giustino G.,
Caiazzo A., Botta R., Baia G,   Iazzetta A., Salierno M., Russo C ).

Assenti n. 3  Consiglieri : ( Iazzetta R., Zanfardino B. 76, De Stefano V. ).

Il Presidente pone all’attenzione del civico consesso l’argomento ad oggetto:
“Approvazione del Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) – adeguamento
alla deliberazione Arera n. 15/2022/RIF”

 La  parola all’Assessore  Terracciano, che relaziona.

Interviene il Consigliere Caiazzo

Chiede la parola il Consigliere Giustino,  che chiede di vedere il verbale n. 33
del Revisori dei Conti.

 Si accende un dibattito  tra il Presidente e il consigliere Giustino.

Interviene il Consigliere Botta.

Chiede la parola la Consigliera Salierno.

Interviene la Consigliera Tignola.

Non essendoci altri interventi, il Presidente pone in votazione, l’argomento in
oggetto indicato.

Presenti in aula n. 22 Consiglieri  ( Pannone A., Castaldo B., Di Maso A.,
Tignola G., Castaldo F.,  Tralice S., Migliore G., Sepe M.C., Fusco F., Affinito G.,
Nespoli C., Di Maso G., Ausanio A.,  Lanzano A., Zanfardino B. 82, Giustino G.,
Caiazzo A., Botta R., Baia G,   Iazzetta A., Salierno M., Russo C ).

Assenti n. 3  Consiglieri : ( Iazzetta R., Zanfardino B. 76, De Stefano V. ).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera ad oggetto: “Approvazione del Regolamento
per  la  disciplina  della  tassa  rifiuti  (TARI)  –  adeguamento  alla
deliberazione Arera n. 15/2022/RIF”

Visto  il parere espresso sulla predetta proposta dal Responsabile del Settore
competente, in ordine alla regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49
del TUEL N. 267/00;

Visto Il Parere del Collegio  dei Revisori    Prt. n. 24292/2023 del 24/05/2023 ;



Con votazione espressa per appello nominale che riporta il seguente esito:

Presenti n. 18 Consiglieri; 

Assenti  n.  7  Consiglieri:  (  Fusco F.,  Nespoli  C.,  Di  Maso G.  Iazzetta  R.,
Zanfardino B. 76, De Stefano V., Iazzetta A.)

Voti  Favorevoli  n.  12  (  Pannone  A.,  Castaldo  B.,  Di  Maso  A.,  Tignola  G.,
Castaldo F.,  Tralice S., Migliore G., Sepe M.C.,  Affinito G.,  Ausanio A., Lanzano
A., Zanfardino B. 82 ).

Contrari n. 6 (Giustino G.,Caiazzo A., Botta R., Baia G., Salierno M., Russo C.)

DELIBERA 

DI APPROVARE  l’allegato Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti,
composto  di  n.  38
articoli  + Allegato A di  classificazione delle utenze non domestiche,  che si
allega  al  presente
provvedimento quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con adeguamento alle
disposizioni di cui alla deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF; 

DI  DARE ATTO  che  il  Regolamento  come  modificato  ha  efficacia  dal  1°
gennaio 2023; 

DI DARE MANDATO al Servizio Tributi di procedere alla pubblicazione sul
sito  istituzionale  del  novellato  “Regolamento per  la  disciplina  della  tassa
rifiuti”; 

DI  DISPORRE  la  trasmissione  telematica  della  presente  deliberazione  e
dell’allegato  Regolamento  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze per  il
tramite del Portale del Federalismo Fiscale, mediante inserimento del testo
nell'apposita  sezione  per  la  pubblicazione  nel  sito  informatico  di  cui
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98; 

Di DICHIARARE, con lo stesso esito della votazione precedente, effettuata per
alzata di mano, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.

Per la trascrizione integrale degli interventi dei Consiglieri Comunali si
fa rinvio al resoconto verbale della Società  Afragol@net, allegato al
presente atto.



COMUNE DI AFRAGOLA 
(Città Metropolitana di Napoli) 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Parere alla Proposta di Deliberazione di C.C. 49 del 19/05/2023, su proposta del 
Dirigente del Settore Finanziario, avente ad oggetto "Approvazione del Regolamento 
per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) -Adeguamento alla deliberazione Arera 
n. 15/2022/RIF". 

Allegato A) 

Allegato al Verbale n. 33 del 23.05.2023 

Il Dirigente del Settore Finanziario con nota mail del 19/05/2023 ha inviato la proposta di 
cui in oggetto con allegato il nuovo regolamento TARI in sostituzione di quello ultimo 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 31/05/2022, in seguito al 
necessario adeguamento alla deliberazione dell'ARERA n. 15/2022/R/RIF con la quale è 
stato adottato il Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani (TQRIF) con i seguenti aspetti regolatori della gestione TARI: a)-termine e 
modalità di presentazione della dichiarazione Tari, delle variazioni e delle cessazioni; b)-di 
garantire almeno una modalità di pagamento gratuita; c)-la presentazione di reclami scritti 
e di rettifica degli importi richiesti; d)- i termini di pagamento; e)- rateizzazione obbligatoria 
per importi superiori al 30% del valore medio del biennio precedente; f)- termine per 
eseguire i rimborsi, fissato in 120 gg.; g)- disciplina per la presentazione della 
documentazione per l'avvio a recupero o riciclo dei rifiuti delle utenze non domestiche che 
decidono di uscire dal servizio pubblico entro il termine dl 31 gennaio di ciascun anno, ai 
sensi del D.Lgs. 116/2020. 

RICHIAMATO l'art. 239 comma 1, lett. b), punto 7) del D. Lgs. 267 /2000, il quale prevede 
che l'organo di revisione esprima un parere sulle proposte di regolamento di contabilità, 
economato-provveditorato, patrimonio e applicazione dei tributi locali; 

PRESO ATTO CHE: 

- in base all'articolo 1, comma 169 della legge n. 296 / 2006, e all'articolo 53, comma 
16 della legge n.388 /2000, gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- la Conferenza Stato-Città e Autonomie locali, su richiesta di Anci e di Upi, ha 
approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del Bilancio 
di previsione 2023-2025 degli Enti Locali; 

Comune di Afragola
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO

Prt.G. 0024292/2023 - I - 24/05/2023 09:51:58

Pagina 1 - afragola_0024292/2023



COMUNE DI AFRAGOLA 
(Città Metropolitana di Napoli) 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DATO ATTO 

- della necessità di provvedere all'aggiornamento del suddetto regolamento in ragione 
della sopraccitata deliberazione di ARERA del 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/Rif 
rubricata "Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani con 
adozione del Testo unico (TQRIF); 

- che le modifiche al Regolamento TARI, per adeguamento alla delibera Arera n. 
15/2022, devono essere approvate entro i termini di approvazione del Bilancio di 
previsione per l'applicazione del regolamento con decorrenza 1 ° gennaio 2023; 

VISTO l'art. 1 comma 639 della Legge del 27 dicembre 2013 n. 147 che istituisce la tassa 
rifiuti (TARI); 

VERIFICATA la bozza del Regolamento comunale avente per oggetto la disciplina della 
tassa rifiuti (TARI); 

CONSIDERATO che detto atto è conforme alla normativa di legge, 

Il Collegio 

VISTO 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 14.06.2022, con la quale si è 
formalmente dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola; 

- la deliberazione Commissariale n. 76 del 18.08.2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021 - 2023 e relativi allegati; 

- la deliberazione Commissariale n. 85 del 22.09.2021 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 /2022 del 14.06.2022 con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2021 e i suoi allegati; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 
7; 

- il vigente regolamento comunale di disciplina del tributo sui rifiuti approvato con 
Delibera di Consiglio n. 57 del 31.05.2022; 

- il Regolamento di contabilità; 

ESAMINATA 

La proposta di cui in oggetto a firma del Dirigente del Settore Finanziario dott. Marco 
Chiauzzi su proposta dell'Assessore alle finanze dott.ssa Gelsomina Terraccia 

Pagina 2 - afragola_0024292/2023



COMUNE DI AFRAGOLA 
(Città Metropolitana di Napoli) 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

OSSERVATO 

- che il suddetto regolamento è formulato nel rispetto del perimetro di autonomia 
demandata all'ente in materia di regolamentazione e nel rispetto del requisito della 
completezza; 

- che la proposta consiliare, in relazione alla coerenza e compatibilità con il quadro 
normativo, è coerente con i dettami di legge 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

il Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del TUEL 

ESPRIME 

parere favorevole sulla proposta di Deliberazione di e.e. n. 49 del 19/05/2023 di cui 
all'oggetto. 

i Revisori dei Conti 

dott. Gi 

Pagina 3 - afragola_0024292/2023



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del  Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) –
adeguamento alla deliberazione Arera n. 15/2022/RIF

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 24/05/2023



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del  Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI) –
adeguamento alla deliberazione Arera n. 15/2022/RIF

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 24/05/2023



Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

BIAGIO CASTALDO MARIO NUNZIO ANASTASIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 22/06/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 30/05/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  40/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2023-06-22T10:56:41+0200
	MARIO NUNZIO ANASTASIO


		2023-06-22T15:36:14+0200
	CASTALDO BIAGIO


		2023-06-22T10:56:40+0200
	MARIO NUNZIO ANASTASIO


		2023-05-24T13:34:05+0200
	marco chiauzzi


		2023-05-24T13:34:34+0200
	marco chiauzzi




